ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе
от 23 января 2020 года
с. Туринская Слобода
	23.01.2020
	№ 1

	Председательствовал:

	Глава Слободо-Туринского муниципального района,
председатель Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции
в Слободо-Туринском муниципальном районе
	- В.А. Бедулев

Присутствовали: 10 человек (список прилагается)
I. О предупреждении и профилактике коррупционных проявлений
при осуществлении муниципального контроля
на территории Слободо-Туринского муниципального района
1. Принять к сведению доклад секретаря комиссии Черных К.В., согласно которому на основании ч.1 ст. 26.1. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Закон № 294-ФЗ) плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2019 году не проводились.
Кроме того, в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, администрацией Слободо-Туринского района утверждены программы профилактики нарушений на 2020 год по каждому виду муниципального контроля. Все вышеуказанные муниципальные правовые акты размещены на сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района.
2. Должностным лицам администрации Слободо-Туринского района, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, обеспечить исполнение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
В срок до 01.12.2020 представить секретарю комиссии доклады о результатах исполнения программ профилактики нарушений на 2020 год.
II. Об исполнении требований ст.13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» подведомственными муниципальными учреждениями
1. Принять к сведению доклады директора МКУ «Центр муниципальных услуг и субсидий» (Кошелевой Л.А.), директора МКУ «Отдел административно-хозяйственного обеспечения администрации Слободо-Туринского муниципального района» (Кошелева М.В.) об исполнении требований ст.13.3. Федерального закона «О противодействии коррупции».
2. Руководителям вышеуказанных учреждений обеспечить дальнейшее исполнение установленных процедур по противодействию коррупции.
В срок до 01.12.2020 представить секретарю комиссии доклады о результатах исполнения требований ст. 13.3. Федерального закона «О противодействии коррупции».
III. Об утверждении отчета об исполнении плана мероприятий органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района по противодействию коррупции на 2018-2020 годы
1. Принять к сведению информацию председателя комиссии В.А. Бедулева об исполнении плана мероприятий органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района по противодействию коррупции на 2018-2020 годы.
2. Секретарю комиссии Черных К.В. обеспечить размещение отчета на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района.
IV. Обзор изменений законодательства в сфере противодействия коррупции
за период с 01.10.2019 по 31.12.2019
1. Принять к сведению обзор изменений законодательства секретаря комиссии Черных К.В.
2. Секретарю комиссии Черных К.В. обеспечить обновление на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района раздела «нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции».
V. Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального района за период с 01.01.2019 по 31.12.2019
1. Принять к сведению информацию секретаря комиссии Черных К.В., согласно которой за период с 01.01.2019 по 31.12.2019 в отношении органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района по данной категории были приняты следующие решения.
1. Дело № А60-4399/2019.
Прокуратура Свердловской области обратилась в арбитражный суд Свердловской области с заявлением о признании бездействия администрации Слободо-Туринского муниципального района, выразившиеся в непринятии мер по разработке и утверждению правового акта, регламентирующего осуществление муниципального контроля, предусмотренного Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» незаконным.
Решением арбитражного суда Свердловской области от 21.03.2019 по делу № А60-4399/2019 требования прокуратуры Свердловской области удовлетворены в полном объеме. 03.06.2019 по результатам рассмотрения апелляционной жалобы администрации Слободо-Туринского муниципального района определением Семнадцатого арбитражного апелляционного суда от 06.06.2019 решение суда первой инстанции оставлено без изменений, жалоба - без удовлетворения.
Основанием для возражений администрации Слободо-Туринского муниципального района с заявленными требованиями прокуратуры Свердловской области является отсутствие на территории Слободо-Туринского муниципального района объекта контроля – участков недр местного значения, в отношении которых должен проводится соответствующий вид муниципального контроля, в целях осуществления которого должен быть разработан и утвержден административного регламента.
Кассационная жалоба на Решение арбитражного суда Свердловской области от 21.03.2019 по делу № А60-4399/2019 в Арбитражный суд Уральского округа подана и назначена к рассмотрению на 30.09.2019.
Постановлением Арбитражного суда Уральского округа от 30.09.2019 кассационная жалоба администрации Слободо-Туринского муниципального района оставлена без удовлетворения решением Арбитражного суда Свердловской области от 21.03.2019, постановление Семнадцатого арбитражного апелляционного суда от 06.06.2019 – без изменений.
28 ноября 2019 года администрацией Слободо-Туринского муниципального района в Судебную коллегию Верховного Суда Российской Федерации подана кассационная жалоба, по состоянию на 23.01.2020 сведения о результатах рассмотрения отсутствуют.
2. Дело № А60-26422/2019.
Прокуратура Свердловской области обратилась в арбитражный суд Свердловской области с заявлением о признании бездействия администрации Слободо-Туринского муниципального района, выразившиеся в непринятии мер по разработке и утверждению правового акта, регламентирующего осуществление муниципального лесного контроля, предусмотренного статьями 84, 98 Лесного кодекса Российской Федерации незаконным.
Решением арбитражного суда Свердловской области от 07.08.2019 № А60-26422/2019 исковые требования прокуратуры Свердловской области удовлетворены в полном объеме.
Решение арбитражного суда Свердловской области от 07.08.2019 принятое по делу № 26422/2019 администрацией Слободо-Туринского муниципального района не обжаловалось.
3. Дело № 2а-343/2019.
Егоршинский транспортный прокурор обратился в Слободо-Туринский районный суд Свердловской области с административным иском к администрации Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области о признании незаконным  бездействия, выразившиеся в непринятии административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами указанного муниципального района.
Определением Слободо-Туринского районного суда Свердловской области от 18.12.2019 № 2а-343/2019 производство по административному делу по административном иску Егоршинского транспортного прокурора в интересах неопределенного круга лиц к администрации Слободо-Туринского муниципального района о признании незаконным бездействия, выразившиеся в непринятии административного регламента, возложении обязанности – прекращено.
Иные вступившие в законную силу решения судов, арбитражных судом о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального района за указанный период отсутствуют.
VI. О рассмотрении плана проведения заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2020 год
1. Принять к сведению доклад председателя комиссии Бедулева В.А. «О Плане проведения заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2020 год.
2. Утвердить План проведения заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2020 год.
3. Секретарю комиссии Черных К.В. обеспечить размещение плана проведения заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2020 год на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района.
	Глава муниципального района,
председатель Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции
в Слободо-Туринском муниципальном районе
	В.А. Бедулев

Главный специалист по правовым вопросам администрации муниципального района, секретарь комиссии
	К.В. Черных

Список участников заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе
	Глава Слободо-Туринского муниципального района, председатель Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе
	- В.А. Бедулев

	Заместитель главы администрации Слободо-Туринского муниципального района по социальным вопросам, заместитель председателя Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе
	- Н.Н. Ботин

	Главный специалист по правовым вопросам администрации Слободо-Туринского муниципального  района, секретарь комиссии
	- К.В. Черных

	Члены комиссии:

	Председатель Думы Слободо-Туринского муниципального района
	- Е.С. Ермакова

	Председатель Контрольного органа Слободо-Туринского муниципального района
	- О.В. Пелевина

	Начальник Финансового управления администрации Слободо-Туринского муниципального района
	- О.М. Лыскина

	Начальник Слободо-Туринского муниципального отдела управления образования
	- Г.И. Фоминов

	Заведующая организационным отделом администрации Слободо-Туринского муниципального района
	- Т.В. Ткаченко

	Начальник Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Слободо-Туринского муниципального района
	- И.В. Белоногов

	Член общественной палаты Слободо-Туринского муниципального района
	- М.В. Кошелев